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Las multiopciones de créditos de la ASOF

Sacan mas de un millon de
descuento con sus convenios

VALENTINA Espgjo D.

‘ ‘ onrebajas bastan-

te considerables.

Por ejemplo, un

vehiculo utilitario que cuesta

alrededor de $5.500.000 por

ser feriante puede tener reba-

jas de hasta $1.300.000", di-

ce Luis Solis, gerente general
de la ASOF.

Los feriantes

pueden Esta iniciativa se enmarca
acceder a en una serie de negociacio-
créditos de nes con distintas concesio-
hasta 30 narias y entidades automotri-
millones de ces con el fin de conseguir
pesos. vehiculos comerciales y tam-

bién particulares a precio de
flota para los feriantes.

“El comerciante puede
mejorar su competitividad al
contar con una herramienta
de trabajo que esté en mejo-
res condiciones para efectos
del traslado de su mercade-
ria, pero también el convenio

-
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le permite acceder a vehicu-
los particulares con el cual
soluciona una necesidad de
caracter familiar; hay comer-
ciantes que le regalan el auto
a la nifa que entrd a la univer-
sidad, por ejemplo. También
pueden acceder a muy bue-
nos precios en ese sentido”,
dice Soalis.

La campana incluye visitas
en terreno a las ferias con el
fin de acercar lainformacion a
los usuarios. “Se estan en-
viando promotoras, vehicu-
los de muestra y se les esta
entregando informacion in si-
tu a los comerciantes, acerca
de cuales son las condicio-
nes del convenio”, dice Solis.

Con el aféan de entregar un
amplio abanico de opciones,
aparte del convenio con Mel-
huish y General Motors, la
ASOF trabaja codo a codo
con bancos como BancoEs-
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tado y CrediChile, entidades
que ofrecen créditos blandos
para vehiculos comerciales y
que simplifican el odioso pa-
peleo de tramites y certifica-
dos.

“La banca microempresa
de BancoEstado tiene un sis-
tema de evaluacién que es
bastante ad hoc al canal feria.
Ademas cuentan con ejecuti-
VOs especiales que van a las
ferias y verifican si el cliente
genera ingresos. Del mismo
modo, trabajan con una me-
todologia de evaluacion flexi-

SACAN MAS DE UN MILLON DE DESCUENTO CON SUS CONVENIOS

ble que permite el acceso a
creditos de muy buen precio;
pueden ser de consumo, pa-
ra capital de trabajo, compra
de vehiculos inclusive, ahora
estan estudiando los créditos
hipotecarios dirigidos a los
feriantes”, destaca Solis.

Los requisitos para acce-
der al beneficio es poseer la
patente de feriante y, por otro
lado, un certificado que lo
acredite a la asociacion, do-
cumento que se gestiona con

Sigue en la pag. 22
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el dirigente de la feria en la
que trabaje. Para negociar
con los bancos es necesario
no tener antecedentes co-
merciales.

-¢,Cuales son los vehicu-
los comerciales que mas
compran los feriantes?

-En vehiculos de carga lo
que mas estan comprando
son utilitarios (minitrucks),
camionetas y camiones tres
cuartos.

-¢Cuantas lucas podria
financiar el comerciante
con estos créditos?

-Se hace una evaluacion
caso a caso que considera el
nivel de endeudamiento y
comportamiento comercial,
aspectos que influyen en el
monto que se otorga. Sinem-
bargo, para efectos de com-
pra de vehiculos de trabajo,
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los montos son altos. Un co-
merciante podria acceder
hasta 30 millones de pesos si
su comportamiento es bue-
no, eso son como los limites
que tiene la banca microem-
presa.

-¢Cuantas marcasy mo-
delos en vehiculos comer-
ciales se incluyen en el
convenio?

-Por el momento solo con-
tamos con la concesionaria
Melhuish y la empresa Gene-
ral Motors, que trabajan con
la marca Chevrolet, los que
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ofrecen al menos tres mode-
los de vehiculos de carga dis-
tintos. Estamos en conversa-
ciones con otras empresas
distribuidoras a las cuales les
ofrecemos el convenio con
una marca en particular, la
gue no convenimos con na-
die mas. Le damos exclusivi-
dad de marca lo que no quie-
re decir que nos casemos
con alguna automotora en
particular, la idea es entregar
varias opciones a nuestros
comerciantes.
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Lunes 8 de septiembre de 2014

‘ ‘ Hay comerciantes que le
regalan el auto a la nina que
entrd ala universidad ’ ’

Luis Solis
Gerente de ASOF
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Vehiculos mas vendidos
Mercado de vehiculos livianos 2014

Marca Modelo Ene
Kia Frontier 406
Peugeot Partner 283
Chevrolet N300 Max 156
Fiat Fiorino 311
Hyundai H-1 116
Hyundai Porter 127
Citroen Berlingo 154
Renault Kangoo Fase | E5 7
Hafei Minyi 135
Mercedes Benz Sprinter 86

La Asociacion Chilena de Ferias
Libres estreno hace tres meses
una alianza con la automotora
Melhuish y empresa General
Motors para que los feriantes
asociados al gremio puedan
acceder a vehiculos Chevrolet a
precios ultraconvenientes.

COMERCIALES
Feb Mar
251 334
195 127
140 276
176 352

83 111
96 155
75 224
16 192
96 99
63 94

Abr

214
319
140
174
214
140
124
200

81

50

May
251
204
119
36
207
130
93
91
61
53

Jun

385
262
348
68
95
98
87
38
47
30

Jul

185
225
314
188
99
92
60
22
40
72

Total 2014

2.026
1.615
1.493
1.305
925
838
817
566
559
448
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